ducentis sexaginta florenis legis Aragonum, quos vos ut sindico et 

procurator dicti loci de Cortes, dare solvere // et paccare tenemini michi 

et meis pro quodam retabulo quod ego facio ad opus ecclesie loci predicti, 

de quodquidem retabulo, vos de presenti trado principalem peciam de 

medio eiusdem retabuli cum ymagine Beate Marie Virginis. Quamquidem 

principalem peciam dicti retabuli ego, dictus Berengarius Iohannis 

confiteor me habuisse. Quare renuncians scienter omni excepcioni 

peccunie predicte non numerate et per me a vobis dicto nomine non 

habite309 et non recepteu t predicitur et doli facio vobis fieri per notarium 

subscriptum presens publicum apoce instrumentum. Quod est actum 

Valencie, nona die mensis augusti anno a nativitate domini mº ccccºxxxi. 

Sig(+)num mihi Iacobi Mathei, predicti qui hec concedo et firmo. 

Testes huius rei sunt, Dominicus Martí, flaquerius et Johannes Sánchez, 

caldederius, cives Valencie. 

DOCUMENT 233. 

**1431, desembre, 12. València. 

Jaume Mateu actua com a testimoni en una procuració atorgada per Pere Capdevila, ciutadà 

de Sogorb. 

APPV, Protocol de Pere Todó, 25.743. 

Inèdit. 

DOCUMENT 234. 

1431-1439. 

Relació de pagaments realitzats als pintors que treballen en la pintura del cap de la capella 

major de la Seu. 

ACV, Llibre d'Obra, núm. 1.479. 

Sanchis Sivera, 1909, pp 539-543. 
Aliaga Morell, 1996, p. 202–204. 

308 Apareixen dues ratlles damunt de Iacobus Mathei, que volen dir que dit pintor estava present a la 

redacció del document. 
309 “non habite”, repetit a l‟original. 
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-1432- 

DOCUMENT 235. 

1432, febrer, 18. València. 

Gonçal Peris àlies Sarrià, pintor, i Francesc Sarrià, calderer, com a curadors de Garcia Sarrià, 
fill i hereu de Francesc Sarrià, pintor, cobren pel Calvari de la fàbrica de la parròquia de Sant 
Martí quaranta-sis lliures, onze sous i onze diners de les cent-dues lliures i sis sous restants 

per la pintura del retaule major de dita parròquia de Sant Martí. 

APPV, Protocol Jaume Vinader310. 

Sanchis Sivera, 1929, p.51;1930, p.113. 

Aliaga Morell, 1996, pp. 204-205. 

DOCUMENT 236. 

1432, juliol, 1. València. 

Procuració atorgada per Jaume Mateu, pintor i ciutadà de València, a favor del notari Joan 
d‟Artigues, pel haver ocupat el càrrec de lloctinent de mostassaf de l‟esmentada ciutat l‟any 
passat. 

APPV, Protocol de Pere Todó, 25.744. 

Cerveró Gomis Ll. ACCV, 1963, p. 127. 

DOCUMENT 237.